ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 140/24 DF, DE 07 DE AGOSTO DE 2024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                     fernandadelegada@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Vera. Delegada Fernanda.

Ao Senhor
EDMUNDO NUNES DOURADO
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada ao Padre Miguel Maria, em reconhecimento pelos serviços
prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 07 de agosto de 2024.

┌

Delegada Fernanda
Vereadora

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação objetiva homenagear o Padre Miguel Maria. Natural de
Quixadá/CE, Padre Miguel chegou em Formosa/GO no dia 10 de julho de 2010, quando ainda era
conhecido por seu nome civil, qual seja, José de Queiroz Siqueira Neto.

Filho de Raimundo Pereira Lima e Maria das Graças Queiroz Lima, Padre Miguel fez os
seus votos religiosos no então Mosteiro Nossa Senhora da Ternura, em Formosa/GO, no dia 02 de
fevereiro de 2015, enquanto sua ordenação sacerdotal ocorreu em 29 de outubro de 2016,
quando assumiu a Paróquia Santa Luzia da Diocese de Formosa/GO.

Padre Miguel assumiu a administração paroquial da Quase Paróquia São Bento,
localizada no Vão do Paranã, na cidade de Formosa/GO, em 24 de dezembro de 2017.

No dia 26 de dezembro de 2022 Padre Miguel emitiu os votos como monge eremita,
na Catedral Imaculada Conceição de Formosa/GO, cujo eremitério está sendo construído na região
do Salto do Itiquira.

Atualmente, Padre Miguel responde pela Pastoral Carcerária Diocesana, atendendo os
presídios de nossa diocese.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:elitondepaiva@camaraformosa.go.gov.br

		2024-08-05T16:45:18-0300
	Brasil
	FERNANDA MARTINS DE LIMA
	Assinador Serpro